Di samping itu, „Abd ar-Ra‟uf as-Singkili

juga menyusun Turjuman al-Mustafid, kitab tafsir pertama berbahasa Melayu-di Indonesia.

Sedangkan Safinat al-Hukkam, sebagai kodifikasi undang-undang kesultanan Aceh disusun oleh

Jalal ad-Din Tursani ketika menjadi penasihat Sultan Alaidin Maharaja Lela Ahmad Syah (1139

H/1727 M-1147 H/1753 M).
73

Kazanah intelektual ini, kini tersebar di berbagai kawasan, baik di Indonesia, Negara-

negara lain di Asia Tenggara maupun di Eropa terutama Belanda. Produktivitas dan intensitas

ulama Aceh ini merupakan perjuangan intelektual kemudian menurun bersamaan dengan invasi

Para saudagar Muslim dari Arab, Persia dan India telah datang ke Bandar Peureulak

untuk berniaga pada tahun 173H/800M dan sejak saat itulah Islam mulai diperkenalkan kepada

penduduk setempat secara berangsur-angsur. Kesultanan Peureulak sebagai kerajaan Islam

pertama di bumi Aceh berdiri pada tahun 225 H/840 M atau sekitar 40 tahun sejak misi Islam

pertama mendarat di Aceh.
75

Dari kesultanan Peureulak, Islam menyebar ke negeri-negeri lainnya di Aceh. Salah

seorang Sultan Peureulak yaitu Sultan Makhdum Alaidin Malik Muhammad Amin Syah Johan

Berdaulat yang memerintah dari tahun 310 H-334 H/922-946 M dikenal sebelum menjadi sultan

sebagai Teungku Cot Kala karena beliau adalah ulama yang telah mendirikan perguruan

Pendidikan Dayah Cot Kala di Bayeuen, Peureulak.
76

Lembaga pendidikan ini sangat berperan

dalam mendidik ulama-ulama dalam negeri Peureulak yang selanjutnya mengajarkan Islam

tahun 375 H/986 H, banyak ulama-ulama Peureulak mengungsi ke negeri-negeri sekitar sehingga

akhirnya perkembangan Islam di negeri-negeri baru seperti Samudra Pasai, Negeri Isak, Negeri

Lingga (Aceh Tengah), Negeri Seribu-jadi dan Peunaroon.

Pada masa kerajaan Samudra Pasai, ulama sangat berperan aktif dalam mendidik calon-

tertarik dengan Islam dan akhirnya memeluk Islam. Diperkirakan hanya dalam kurun waktu 25

tahun terhitung sejak Raja Maharaja Indra Sakti memeluk Islam, Kerajaan Aceh Darussalam

berdiri (601 H/1205 M).
79

Mulai saat itulah, ulama mulai mencurahkan perhatian besar terhadap pendidikan hingga

akhir abad ke-16 dan pertengahan abad ke 17 M telah muncul beberapa nama ulama terkemuka

seperti Hamzah Fansury, Syamsuddin As-Sumatrany, Nuruddin Ar-Raniry dan Abdurrauf As-

Singkily. Terlepas dari sebagian ajaran mereka dalam agama Islam kemudian ditentang oleh

ulama lain karena adanya perbedaan pemikiran, akan tetapi kontribusi mereka dalam pendidikan

masyarakat Aceh pada masa itu sangatlah besar dengan meninggalkan banyak karya-karya yang

bermanfaat.
80

Sebuah karya klasik ulama Aceh masa itu yang terkenal adalah kitab Mir‟atul Tullab

yang ditulis oleh Syekh Abdurrauf As-Singkily (yang juga dikenal dengan Teungku Syiah

Kuala) pada tahun 1074 H/1663 M. penyusuna kitab ini mengemukakan berbagai aspek fiqh

seperti mu‟amalah, politik, sosial, dan ekonomi. Kitab ini berfungsi untuk mendidik kaum

muslim di Aceh dan di dunia Melayu dengan penekanannya bahwa doktrin-doktrin hukum Islam

itu tidak terbatas pada ibadah saja, tetapi juga mencakup semua aspek kehidupan sehari-hari